

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL
REPUBLIÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	2.835.952.000,00	2.881.653.505,25	437.729.189,84	15,19	1.060.467.456,37	36,80	1.821.186.048,88
Receitas Correntes	2.676.293.000,00	2.714.003.109,29	427.719.374,65	15,76	1.025.019.483,04	37,77	1.688.983.626,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.158.012.000,00	1.158.012.000,00	155.576.971,73	13,43	473.425.461,83	40,88	684.586.538,17
Impostos	1.093.398.000,00	1.093.398.000,00	144.963.540,69	13,26	440.832.153,59	40,32	652.565.846,41
Taxas	63.440.000,00	63.440.000,00	10.532.984,95	16,60	32.455.252,51	51,16	30.984.747,49
Contribuição de Melhoria	1.174.000,00	1.174.000,00	80.446,09	6,85	138.055,73	11,76	1.035.944,27
CONTRIBUIÇÕES	169.831.000,00	169.831.000,00	37.504.020,42	22,08	48.964.988,90	28,83	120.866.011,10
Contribuições Sociais	123.712.000,00	123.712.000,00	19.076.076,52	15,42	30.536.802,06	24,68	93.175.197,94
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	46.119.000,00	46.119.000,00	18.427.943,90	39,96	18.428.186,84	39,96	27.690.813,16
Receita Patrimonial	37.984.000,00	38.073.023,77	19.219.852,75	50,48	35.949.017,10	94,42	2.124.006,67
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	246.000,00	246.000,00	77.430,00	31,48	123.330,00	50,13	122.670,00
Valores Mobiliários	34.598.000,00	34.687.023,77	18.800.538,69	54,20	34.799.838,17	100,33	(112.814,40)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	3.140.000,00	3.140.000,00	341.884,06	10,89	1.025.848,93	32,67	2.114.151,07
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	38.368.000,00	38.368.000,00	6.784.094,50	17,68	13.862.241,14	36,13	24.505.758,86
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	14.717.000,00	14.717.000,00	2.306.134,14	15,67	5.123.287,10	34,81	9.593.712,90
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	22.883.000,00	22.883.000,00	4.230.045,80	18,49	8.263.350,12	36,11	14.619.649,88
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	768.000,00	768.000,00	247.914,56	32,28	475.603,92	61,93	292.396,08
Transferências Correntes	1.218.790.000,00	1.246.798.085,52	199.658.842,52	16,01	430.869.287,65	34,56	815.928.797,87
Transferências da União e de suas Entidades	511.608.000,00	539.616.085,52	86.630.735,11	16,05	165.286.066,95	30,63	374.330.018,57
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	409.845.000,00	409.845.000,00	66.969.575,15	16,34	169.316.550,52	41,31	240.528.449,48
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	4.036.000,00	4.036.000,00	143.480,46	3,56	276.661,41	6,85	3.759.338,59
Transferências de Instituições Privadas	471.000,00	471.000,00	4.700,00	1,00	14.594,33	3,10	456.405,67
Transferências de Outras Instituições Públicas	292.600.000,00	292.600.000,00	45.904.896,69	15,69	95.963.175,67	32,80	196.636.824,33
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências Correntes	230.000,00	230.000,00	5.455,11	-	12.238,77	5,32	217.761,23
Outras Receitas Correntes	53.308.000,00	62.921.000,00	8.975.592,73	14,26	21.948.486,42	34,88	40.972.513,58
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	27.706.000,00	37.319.000,00	5.188.188,54	13,90	12.662.859,73	33,93	24.656.140,27
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.995.000,00	1.995.000,00	226.819,33	11,37	2.601.832,69	130,42	(606.832,69)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	23.607.000,00	23.607.000,00	3.560.584,86	15,08	6.683.794,00	28,31	16.923.206,00
Receitas de Capital	159.659.000,00	167.650.395,96	10.009.815,19	5,97	35.447.973,33	21,14	132.202.422,63
Operações de Crédito	155.200.000,00	155.200.000,00	6.100.995,18	3,93	29.433.752,21	18,97	125.766.247,79
Operações de Crédito - Mercado Interno	155.200.000,00	155.200.000,00	6.100.995,18	3,93	29.433.752,21	18,97	125.766.247,79
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	214.000,00	214.000,00	73.700,00	34,44	124.008,00	57,95	89.992,00
Alienação de Bens Móveis	112.000,00	112.000,00	73.700,00	65,80	124.008,00	110,72	(12.008,00)
Alienação de Bens Imóveis	102.000,00	102.000,00	-	-	-	-	102.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-

Amortização Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	4.245.000,00	12.236.395,96	3.835.120,01	31,34	5.890.213,12	48,14	6.346.182,84
Transferências da União e de suas Entidades	1.750.000,00	7.463.123,00	-	0,00	1.452.802,92	19,47	6.010.320,08
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.495.000,00	4.773.272,96	3.835.120,01	80,35	4.437.410,20	92,96	335.862,76
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)	418.754.000,00	418.754.000,00	56.735.934,21	13,55	142.394.455,73	34,00	276.359.544,27
Subtotal das Receitas (III) = (I + II)	3.254.706.000,00	3.300.407.505,25	494.465.124,05	14,98	1.202.861.912,10	36,45	2.097.545.593,15
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal c/ Refinanciamento (V) + (III + IV)	3.254.706.000,00	3.300.407.505,25	494.465.124,05	14,98	1.202.861.912,10	36,45	2.097.545.593,15
Déficit (VI)'	-	-	-	-	-	-	-
Total (VII) = (V + VI)	3.254.706.000,00	3.300.407.505,25	494.465.124,05	14,98	1.202.861.912,10	36,45	2.097.545.593,15
Saldos de Exercícios Anteriores	-	121.751.306,88	-	-	121.751.306,88	100,00	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizados para Créditos Adicionais	-	121.751.306,88	-	-	121.751.306,88	100,00	-

Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL
REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas Intra-Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)							
Receitas Correntes	418.754.000,00	418.754.000,00	56.735.934,21	13,55	142.394.455,73	34,00	276.359.544,27
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	378.393.000,00	378.393.000,00	55.286.817,12	14,61	108.428.814,08	28,66	269.964.185,92
Contribuições Sociais	378.393.000,00	378.393.000,00	55.286.817,12	14,61	108.428.814,08	28,66	269.964.185,92
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	397.000,00	397.000,00	58.495,43	14,73	121.552,99	30,62	275.447,01
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	397.000,00	397.000,00	58.495,43	14,73	121.552,99	30,62	275.447,01
Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-

Receita Agropecuária				-		-	-
Receita Industrial							
Receita de Serviços	10.829.000,00	10.829.000,00	1.319.436,33	-	3.934.929,76	-	6.894.070,24
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.829.000,00	10.829.000,00	1.319.436,33	-	3.934.929,76	-	6.894.070,24
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	29.135.000,00	29.135.000,00	71.185,33	0,24	29.909.158,90	102,66	(774.158,90)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	2.000,00	2.000,00	-	-	-	-	2.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	154.000,00	154.000,00	441,12	0,29	11.470,92	7,45	142.529,08
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	28.979.000,00	28.979.000,00	70.744,21	0,24	29.897.687,98	103,17	(918.687,98)
Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Amortização Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Republicação, de acordo com a IN nº 58/2011, do Jornal Oficial do Município nº 4923 de 26/05/2023.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FLÁVIO ROQUE - CRC/PR - 048163/O-2

Controle Interno: BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA